
196240, Санкт-Петербург
Пулковское шоссе

д. 9, к. 3, лит. А, офис 153
тел. +7 (812) 640-52-62

Info@aquateh.com

www.aquateh.com



Локальные очистные сооружения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Пескоуловители . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Маслобензоотделители . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Блоки доочистки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ливневые очистные сооружения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
[...]
ШАНДОР АВАРИЙНЫЙ – ША
(ЗАТВОР БЕЗ УПРАВЛЕНИЯ)

Номенклатура Размеры окна перекрытия ШхВ, мм Общая высота рамы Н, мм

Шандор
аварийный
ША

1200х1200 1200

2000х2000 2000

2000х2500 2500

2000х3000 3000

ОПИСАНИЕ И НАЗНАЧЕНИЕ
Шандор аварийный ША – это простейшее за-
порное устройство для быстрого перекрытия 
потока жидкости в канале (лотке). Конструк-
ция ША проста и надежна на долгие годы экс-
плуатации.

Затвор состоит из рамы и съемной подвижной 
заслонки (щита).

Для подъема и опускания щита необходимо 
наличие любого грузоподъемного механизма, 
например, ручной тали, консольного крана 
и т.д. Шандоры малого размера можно закры-
вать и открывать вручную.

Самое главное достоинство ША – скорость пе-
рекрытия в случае возникновения аварийной 
ситуации.



45INFO@AQUATEH.COM  |  WWW.AQUATEH.COM  |  +7 (812) 640-52-62

ВАРИАНТЫ МОНТАЖА ЩИТОВЫХ ЗАТВОРОВ

УСТАНОВКА НА СТЕНУ  
С ПОМОЩЬЮ 
АНКЕРНЫХ КРЕПЛЕНИЙ

БЕТОНИРОВАНИЕ СТЕНКИ 
И КРЕПЛЕНИЕ ДНА 
АНКЕРНЫМ КРЕПЕЖОМ

БЕТОНИРОВАНИЕ ДНА 
И КРЕПЛЕНИЕ СТЕНОК 
АНКЕРНЫМ КРЕПЕЖОМ

БЕТОНИРОВАНИЕ ДНА  
И СТЕНКИ



46 INFO@AQUATEH.COM  |  WWW.AQUATEH.COM  |  +7 (812) 640-52-62

УСТАНОВКА НА СТЕНУ  
С ПОМОЩЬЮ  
АНКЕРНЫХ КРЕПЛЕНИЙ

УСТАНОВКА НА СТЕНУ  
С ПОМОЩЬЮ  
АНКЕРНЫХ КРЕПЛЕНИЙ

УСТАНОВКА НА СТЕНУ  
С ПОМОЩЬЮ  
АНКЕРНЫХ КРЕПЛЕНИЙ



47INFO@AQUATEH.COM  |  WWW.AQUATEH.COM  |  +7 (812) 640-52-62

Блочно-модульная станция водоподготовки АКВАТЕХ ФИЛС-БМС представляет собой мобиль-
ную передвижную систему очистки воды. Преимуществом данной установки является возмож-
ность транспортировки и быстрого монтажа. Для монтажа данных установок достаточно легкого 
фундамента и доступа к исходной воде, канализации и электросети. Как правило, оборудование 
располагается в морских контейнерах (20 и 40 фунтовых).

БЛОЧНО-МОДУЛЬНАЯ СТАНЦИЯ 
ВОДОПОДГОТОВКИ АКВАТЕХ ФИЛС-БМС

Блочно-модульные станции водоподготовки используются в передвижных населенных пунктах, 
небольших городах без возможности подключения к водопроводным сетям, вахтовых поселках 
и промышленных предприятиях.

Размеры контейнера и необходимое оборудование подбирается исходя из химического анализа 
воды и необходимой производительности станции водоподготовки. Качество воды, прошедшей 
все стадии очистки, соответствует СанПин 2.1.4.1074-01 или СанПин 2.1.4.1175-02 в зависимо-
сти от источника водоснабжения и требований, предъявляемых к качеству очищенной воды. 
Возможно исполнение блочно-модульной станции водоподготовки с очисткой до требований, 
установленных потребителем воды, для производственных и технологических нужд, паровых и 
водогрейных котельных, градирен, парогенераторов и т.д.  



48 INFO@AQUATEH.COM  |  WWW.AQUATEH.COM  |  +7 (812) 640-52-62

Блочно-модульная станция водоподготовки предназначена для очистки воды из подземных 
(скважины, колодцы) и поверхностных (реки, озера) источников водоснабжения. Блочно-мо-
дульные станции водоподготовки укомплектовываются в зависимости от исходного качества 
воды и предъявляемых требований заказчика, следующим оборудованием: 

• насосные станции забора воды;
• фильтровальное оборудование предварительной (механической) очистки;
• накопительные емкости исходной воды;
• установки напорной и безнапорной аэрации воды;
• системы дозации реагентов;
• фильтровальное оборудование (Установки сорбционной очистки и обезжелезивания воды, 

Ионообменные установки умягчения, удаления нитратов и т.д.);
• накопительные емкости чистой воды (РЧВ);
• насосные станции второго подъема;
• узлы обеззараживания воды (Ультрафиолетовое обеззараживание воды, Дозация гипохлори-

та натрия); 
• шкафами управления и автоматики;
• комплектами ЗИП.

АКВАТЕХ предлагает блочно-модульные станции водоподготовки собственного производства, 
любой категории сложности. В модельный ряд входят контейнеры различного технологического 
исполнения: каркасные, морские, контейнеры, собираемые из сэндвич-панелей. Данное раз-
нообразие производимых контейнеров позволяет подобрать или изготовить контейнер нестан-
дартных типоразмеров и функциональных характеристик, подходящих именно вам.



49INFO@AQUATEH.COM  |  WWW.AQUATEH.COM  |  +7 (812) 640-52-62

Установка стабилизационной обработки воды АКВАТЕХ ФИЛС-ХВП предназначена для защиты 
теплообменного оборудования, что является основной задачей, решаемой в процессе водопод-
готовки для различных технологических объектов (Установки генерации пара, паровые и водо-
грейные котлы, охладительные установки, градирни и т.д.). Загрязнение поверхностей теплоо-
бменного оборудования труднорастворимыми отложениями минеральных солей и различными 
органическими соединениями приводит к уменьшению КПД и, как следствие, влечет за собой 
увеличение затрат на эксплуатацию и периодическую химическую промывку оборудования.

УСТАНОВКА СТАБИЛИЗАЦИОННОЙ 
ОБРАБОТКИ ВОДЫ АКВАТЕХ ФИЛС-ХВП

Стабилизационная обработка воды для котельных подразумевает под собой комплексную об-
работку воды, поступающей в водогрейные и паровые котлы. За счет снижения жесткости воды 
и ее обработки специальными химическими реагентами, обеспечивается сохранение работо-
способности всех систем котельной. Таким образом, основным и обязательным элементом во-
доподготовки для котельных (водогрейные, паровые установки) является процесс умягчения 
воды, т.е. снижение показателя жесткости воды, который осуществляется с помощью установок 
умягчения периодического и непрерывного действия. Главная задача стабилизационной обра-
ботки воды для котельных – предотвратить коррозию и защитить нагревательные элементы от 
образования накипи.

Градирни применяются в системах оборотного водоснабжения для охлаждения воды, цирку-
лирующей по замкнутому контуру оборотной системы. Стабилизационная обработка воды для 
охладительных установок имеет высокое значение, т.к. в процессе охлаждения происходит ча-
стичное испарение циркулирующей воды. Потеря воды из-за испарения, капельного уноса и 
продувки системы восполняется подпиточной водой из внешнего источника, к которому предъ-
являются особые требования по химическому составу. 



50 INFO@AQUATEH.COM  |  WWW.AQUATEH.COM  |  +7 (812) 640-52-62

Некачественная работа градирни обуславливается, прежде всего, забиванием водораспреде-
лительной системы и образованием биологических и минеральных отложений на теплопереда-
ющих поверхностях и в трубопроводах. Поэтому снижается эффективность теплообмена и, как 
следствие, растут энергозатраты. Главная задача стабилизационной обработки воды для гради-
рен – защитить нагревательные элементы от образования накипи и зарастания органическими 
веществами.

Решение данных задач основано на трех принципах:

1. изменение концентрации растворенных в воде примесей, участвующих в процессе отло-
жения минеральных солей, органических соединений или коррозии металла. Данный метод 
может осуществляться путем уменьшения или увеличения концентрации примесей, содер-
жащихся в исходной воде. На этом принципе основано осветление (удаление взвешенных 
веществ), продувка системы охлаждения (сброс минерализованной воды из оборотного кон-
тура с подпиткой подготовленной воды), осуществляемый открытием соленоидного клапана 
по датчику электропроводности. Na+-катионирование (умягчение воды), фильтрование воды 
через кальцит, доломит (снижение концентраций свободной углекислоты и увеличение кон-
центраций Ca+2 и Mg+2);  

2. путем добавления в обрабатываемую воду специальных химических реагентов: комплексо-
нов, ингибиторов отложений, биоцидов и т.д., тормозящих процессы кристаллизации – об-
разования труднорастворимых отложений, зарастания теплообменного оборудования био-
логическими соединениями или коррозии металла. Также к этому методу можно отнести 
химическое связывание свободного кислорода путем сульфитирования воды;

3. замедление указанных выше процессов путем физической или физико-химической обра-
ботки, не изменяющей исходный состав воды. К этим методам можно отнести обработку 
воды магнитным полем, термическую деаэрацию воды с целью высвобождения углекисло-
ты, свободного кислорода и растворенных газов.   

Таким образом, АКВАТЕХ, используя современные методы стабилизационной обработки воды, в 
зависимости от требований к воде, может производить установки, состоящие как из небольших 
систем механической очистки и умягчения, так и больших комплексов, состоящих из фильтров 
предварительной механической очистки, обратного осмоса и станций приготовления и дозиро-
вания химических реагентов.



51INFO@AQUATEH.COM  |  WWW.AQUATEH.COM  |  +7 (812) 640-52-62

Станция промышленной водоподготовки АКВАТЕХ ФИЛС-ПРОМ предназначена для очистки 
воды для промышленности – сложного и важного этапа в развитии любого предприятия, требу-
ющего подбор наиболее качественного и долговечного оборудования, обеспечивающего беспе-
ребойную работу и очистку воды до необходимых требований. Такая потребность актуальна как 
для крупных промышленных предприятий (пищевой, химической, металлургической направлен-
ности и т.д.), так и для сектора жилищно-коммунального хозяйства. 

СТАНЦИЯ ПРОМЫШЛЕННОЙ 
ВОДОПОДГОТОВКИ АКВАТЕХ ФИЛС-ПРОМ

В процессе промышленной водоподготовки применяются механические, физические, химиче-
ские и физико-химические методы: обезжелезивание, осветление, умягчение, ионный обмен, 
напорная и безнапорная аэрация, коагуляция, флокуляция, установки обратного осмоса, уль-
трафильтрации и т.д. Воду, идущую на питьевые цели, кроме того, необходимо дезинфициро-
вать, используя химические и физические методы (дозирование хлорсодержащих реагентов, 
установки ультрафиолетового обеззараживания воды и т.д.).

Если вода проходит предварительную очистку на городских очистных сооружениях, то, незави-
симо от источника, ее, как правило, необходимо доочищать от механических примесей, актив-
ного хлора и хлорорганики, осадочного железа, улучшать органолептические показатели.

Станции очистки воды для жилищно-коммунального хозяйства обычно представляют собой 
комплекс физических, химических и физико-химических методов, необходимых для достиже-
ния качества воды не ниже требований СанПин 2.1.4.1074-01. Вода из поверхностного источни-
ка, как правило, требует очистки от механических частиц, мутности, цветности, микробиологи-
ческих загрязнений и примесей органической природы. 



52 INFO@AQUATEH.COM  |  WWW.AQUATEH.COM  |  +7 (812) 640-52-62

В подземных источниках преобладает избыточное растворенное железо, марганец, соли 
жесткости и сероводород.

Технологическая схема очистки воды для промышленных предприятий и коммунального хозяй-
ства, включает в себя следующие основные этапы:

• механическая очистка воды от взвешенных частиц;
• удаление органических загрязнений (обесцвечивание, дезодорация);
• обезжелезивание и деманганация воды – удаление железа и марганца;
• умягчение воды;
• обессоливание;
• удаление микробиологических загрязнений;
• коррекция состава воды (щелочности, кислотности, содержания отдельных элементов).

В зависимости от химического анализа исходной воды и требований, предъявляемых заказчи-
ком, АКВАТЕХ осуществляет подбор и производство установок промышленной направленности, 
различной категории сложности, главной задачей которых является обеспечение максимальной 
надежности и достижение наилучшего качества очистки воды.



53INFO@AQUATEH.COM  |  WWW.AQUATEH.COM  |  +7 (812) 640-52-62

КАНАЛИЗАЦИОННЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ

СОСТАВ И ОБЩИЙ ВИД ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ СИСТЕМЫ 
«АКВАТЕХБИО-50»

АКВАТЕХ представляет Вашему вниманию систему очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 
АКВАТЕХ КОС, которая позволяет очищать и обеззараживать до рыбохозяйственных нормати-
вов сточные воды от канализационных сетей коттеджных поселков, промышленных предприя-
тий, баз отдыха, в объемах от 10 до 1400 м3/сутки.

• Лукойл

• Аэропорт «Симферополь»                

• Водоканал СПб

• Автозавод Hyndai

• Ленстройтрест

• Мегамейд

• Сеть магазинов «Лента»

• Стадион «Зенит»    

• Сэтл сити

• Аэропорт «Пулково»                    

НАШИ ПРЕИМУЩЕСТВА:
• современные технологии и материалы высокого качества;

• модульность конструкций;

• очистка до рыбохозяйственных нормативов без применения полей фильтрации;

• помощь в проектировании и согласовании;

• опыт привязки в сложных местных условиях;

• все необходимые сертификаты;

• система скидок при регулярных поставках оборудования;

• услуги по монтажу оборудования либо шефмонтаж;

• запуск в штатный режим.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Усреднитель с приемной камерой  
и решеткой

2. Стабилизатор ила

3. Денитрификатор

4. Биореактор

5. Вторичный отстойник

6. Блок доочистки

7. Третичный отстойник

8. Блок УФ-обеззараживания с фильтром

9. Емкость для размещения 
электрооборудования

• Росэнергоатом

• Автозавод Nissan

• ВодоСтройПроект

• ГК СМУ 303 

• Сеть магазинов «О`Кей»            

Выполнена из листовой нержавеющей стали с ребрами жесткости в соответствии с ЗР-модели-
рованием и компьютерным симулятором определения гидравлических нагрузок. Изготавливает-
ся как квадратной, так и прямоугольной формы.

ПРОДУКЦИЯ АКВАТЕХ 
УСПЕШНО ПРИМЕНЯЕТСЯ КРУПНЕЙШИМИ КОМПАНИЯМИ:



54 INFO@AQUATEH.COM  |  WWW.AQUATEH.COM  |  +7 (812) 640-52-62

ОСНОВНЫЕ ТИПОРАЗМЕРЫ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ «АКВАТЕХБИО»

Типоразмер
Суточный расход,  

м3/сутки
Количество человек

Максимальный часовой 
расход, м3/ч

Площадь очистных 
сооружений, м

АТБ-10 10 40 1,5 1,6 x 13

АТБ-15 15 60 2,0 1,8 x 13

АТБ-20 20 80 3,0 2,0 x 13

АТБ-30 30 120 4,0 2,4 x 13

АТБ-50 50 200 6,0 2,4 x 21

АТБ-75 75 300 9,0 6,0 x 16

АТБ-100 100 400 12,0 9,0 x 13

АТБ-150 150 600 18,0 16,0 x 13

АТБ-250 250 1000 30,0 19,0 x 13

Также возможна поставка очистных сооружений с производительностью, отличающейся 
от указанной.

КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРОЦЕССА
Отсек приемной камеры в усреднителе предназначен для улавливания в поступающем стоке 
взвешенных частиц и их последующего накопления. Принцип действия приемной камеры осно-
ван на гравитационной седиментации. Взвешенные вещества под действием собственного веса 
оседают на дно отсека, крупные примеси задерживаются перфорированной решеткой. Далее 
сток равномерно в течение суток перекачивается погружным насосом в денитрификатор, где 
смешивается с возвратным активным илом из вторичного отстойника. Отсутствие растворен-
ного кислорода при избытке органических загрязнений в денитрификаторе обеспечивает ус-
ловия для интенсивного восстановления азота нитратов. Смесь активного ила и сточных вод 
через нижнюю прорезь денитрификатора вытесняется в биофильтр-нитрификатор, где в ус-
ловиях интенсивной аэрации происходит окисление органических загрязнений и аммонийного 
азота. Далее иловая смесь поступает во вторичный отстойник, где происходит разделение ила 
и очищенного стока. Ил с помощью эрлифтов возвращается в денитрификатор, а осветленный 
сток перетекает в блок доочистки, где осуществляется его глубокая доочистка от органических 
загрязнений и соединений азота. Далее через нижние боковые отверстия сток попадает в тре-
тичный отстойник, куда дозируется коагулянт для дефосфотации сточных вод. Полностью очи-
щенный сток поступает в камеру чистой воды с блоком ультрафиолетового обеззараживания и 
далее, в зависимости от уровня водоприемника, может отводится самотеком либо принудитель-
но насосом.

Ориентировочная стоимость эксплуатации АКВАТЕХ КОС составляет 100 рублей с человека в месяц.

Ориентировочная стоимость монтажа  АКВАТЕХ КОС составляет 30% от стоимости оборудования.



55INFO@AQUATEH.COM  |  WWW.AQUATEH.COM  |  +7 (812) 640-52-62

СЕРВИСНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ  
ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ
АКВАТЕХ с 2012 года занимает прочные позиции по разработке проектных решений, изготовле-
нию и поставке оборудования в области водоочистки – очистных сооружений ливневого стока 
различной комплектации, канализационных насосных станций, канализационных емкостей, био-
логических очистных сооружений и другое. 

2017 год стал значимым в истории компании. Руководство компании приняло решение о созда-
нии нового направления деятельности – обслуживание очистных сооружений. Создана дочер-
няя компания «АкваТехСЕРВИС», которая входит в группу компаний АКВАТЕХ. Для реализации 
амбициозных планов была подобрана команда специалистов, позволяющая выполнять различ-
ные задачи в области обслуживания.

Компания «АкваТехСЕРВИС» заключает договора на плановое техническое обслуживание, 
а также может выполнить сезонную подготовку, диагностику и восстановление работоспособ-
ности очистных сооружений. Качественное и полное соблюдение регламента технического об-
служивания – гарант надежности и безотказности работы очистных сооружений. 

Эксплуатация технологического оборудования в составе локального комплекса очистных соо-
ружений требует специальных знаний и квалификации обслуживающего персонала. Необходи-
мо периодическое обслуживание систем водоподготовки, станций очистки и оборудования для 
очистных сооружений. 

Очень важным моментом является сервисное обслуживание поставленного оборудования. Это 
позволит не только обеспечить его бесперебойную работу, но и поддерживать эффективное и 
надежное функционирование всего локального комплекса очистных сооружений, даст возмож-
ность своевременно выявлять ошибки в работе службы эксплуатации, исключить серьезный 
ремонт очистных сооружений. 

Сервисное обслуживание очистных сооружений позволяет обеспечить бесперебойную работу 
очистного оборудования, выявить и устранить факторы, препятствующие нормальной эксплуа-
тации очистных сооружений, и избежать серьезных внеплановых затрат на капитальный ремонт 
очистных сооружений.

ЧАЩЕ ВСЕГО ПРИЧИНАМИ НЕСТАБИЛЬНОЙ РАБОТЫ ОЧИСТНЫХ              
СООРУЖЕНИЙ ЯВЛЯЮТСЯ:
• превышение технологической нагрузки по составу и количеству загрязнений;

• неправильная эксплуатация;

• износ или выход из строя части применяемого оборудования.

МЫ ОКАЗЫВАЕМ СЛЕДУЮЩИЕ ВИДЫ СЕРВИСНЫХ УСЛУГ:
• обслуживание очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод;

• обслуживание очистных сооружений ливневых сточных вод;

• обслуживание канализационных насосных станций;

• обслуживание комплексов очистных сооружений промышленных предприятий;

• обслуживание очистных сооружений автомоек.



56 INFO@AQUATEH.COM  |  WWW.AQUATEH.COM  |  +7 (812) 640-52-62

ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СЕРВИСНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ОЧИСТНЫХ                 
СООРУЖЕНИЙ «АКВАТЕХСЕРВИС» ВЫПОЛНЯЕТ СЛЕДУЮЩИЕ РАБОТЫ:
Первый вариант предусматривает периодическую консультацию и инженерно-техническую по-
мощь наших инженеров-технологов на станции очистки. При этом выезды на объект произво-
дятся в соответствии с утвержденным графиком (не реже одного раза в месяц) или по дополни-
тельному вызову Заказчика (в случае возникновения нештатных ситуаций). Время пребывания 
специалистов на объекте составляет от 3 до 7 дней, в течение которых:

• производится ознакомление с техническим состоянием всех установок и оборудования 
на канализационные очистные сооружения;

• отбираются пробы сточной воды до очистки и после очистки;

• проводятся анализы по определению концентрации основных загрязнений, и производится 
аналитическая оценка эффективности очистки стоков;

• выполняется микроскопирование и гидробиологический анализ с помощью микроскопа;

• производятся необходимые регулировки в работе технологического оборудования и отдель-
ных элементов комплекса очистных сооружений;

• через 3–5 дней повторно отбираются пробы и выполняются анализы по определению кон-
центрации основных загрязнений;

• в журнал дежурного оператора вносятся рекомендации по дальнейшей эксплуатации ло-
кальных очистных сооружений.

Следует отметить, что при оказании сервисных услуг мы разделяем с Заказчиком ответствен-
ность за работу очистных сооружений при условии строгого выполнения обслуживающим пер-
соналом технологического регламента и рекомендаций по техническому обслуживанию обору-
дования. Они отражаются в журнале дежурного оператора и двухстороннем акте о выполненных 
работах. Это, к примеру, механические решетки, флотаторы, жироуловители, песколовки, КНС, 
группы насосных агрегатов, электродвигателей и пр.

Второй вариант в дополнение к перечню вышеназванных услуг предусматривает ряд мероприя-
тий по техническому обслуживанию установленного на объекте электротехнического и техноло-